Conselho Universitário

R E S O L U Ç Ã O  N° 42/2023 – CONSUN

APROVA A ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°
268/2022 - CONSUN QUE TRATA DA MATRIZ
CURRICULAR DO CURSO DE AGRONOMIA
DO CÂMPUS TOLEDO, MODALIDADE
PRESENCIAL, A VIGORAR A PARTIR DO 1°
SEMESTRE DE 2022.

O Presidente do Conselho Universitário no
uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o Parecer n° 06/2023 – CAMGRAD
aprovado pela Câmara de Graduação na sessão de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1° Aprovar a alteração da Resolução n° 268/2022 – CONSUN que trata da
matriz curricular do Curso de Agronomia do Câmpus Toledo, modalidade presencial, a vigorar
a partir do 1° semestre de 2022.

Art. 2° Determinar a estrutura curricular do curso como segue:

CURSO DE AGRONOMIA

CÂMPUS TOLEDO
INGRESSANTES A PARTIR DO 1° SEMESTRE DE 2022

1º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

1 Estrutura e Funcionamento das Plantas   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

2
Química Orgânica, Inorgânica e

Analítica
  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

3
Planilhas Eletrônicas e Editores de

Texto
  0 0 2 2 40 30 0 0 60 0 30

4
Prática Profissional do Engenheiro
Agrônomo

  2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 30

5 Filosofia   4 0 0 4 80 60 0 0 60 0 30

6 Processos Criativos   0 0 2 2 40 30 0 0 60 0 30

7 Formação e Classificação de Solos   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

TOTAL 10 0 10 20 400 300 0 0

2º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD

CH

EXT
MT MTT MP

8 Leitura e Escrita Acadêmica   4 0 0 4 80 60 60 0 60 0 30

9 Matemática Aplicada à Agronomia   3 0 0 3 60 45 0 0 60 0 30

10 Fisiologia Vegetal   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

11 Topografia e Geoprocessamento   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

12
Manejo e Conservação do Solo e da

Água
  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

13 Bioquímica   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

14
Projetos de Serviços Ambientais

Aplicados à Propriedade Rural
  1 0 2 3 60 45 0 45 60 0 30

TOTAL 15 0 10 25 500 375 60 45

                   Conselho Universitário

3º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

15 Fertilidade do Solo   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

16
Manejo e Controle de Doenças em
Plantas Cultivadas

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

17 Cálculo para Agronomia   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

18 Máquinas e Mecanização Agrícola   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

19 Manejo e Controle de Pragas   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

20 Agricultura Digital e Tecnológica   2 0 2 4 80 60 0 60 60 0 30

21 Ética   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 30

TOTAL 13 0 12 25 500 375 0 60

4º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

22 Biologia e Manejo de Plantas Daninhas   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

23 Agrometeorologia   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

24 Nutrição Mineral de Plantas   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

25 Hormônios Vegetais   0 0 2 2 40 30 0 0 60 0 30

26 Acarologia e Nematologia   0 0 2 2 40 30 0 0 60 0 30

27 Estatística e Experimentação   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

28 Política e Desenvolvimento Rural   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 30

29 Teologia e Sociedade   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 30

TOTAL 12 0 12 24 480 360 0 0

5º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

30 Inovação e Empreendedorismo   2 0 2 4 80 60 0 60 60 0 30

31 Tecnologia de Produção de Sementes   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

32 Olericultura   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

33 Agricultura I   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

34 Agricultura II   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

35 Metodologia Científica em Agronomia   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 30

36 Projeto Integrador em Agronomia I RP80ct 0 0 2 2 40 30 0 0 60 0 30

TOTAL 12 0 12 24 480 360 0 60

6º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

37 Agricultura III   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

38 Agricultura IV   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

39 Genética   3 0 0 3 60 45 0 0 60 0 30

40 Fruticultura   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

41 Anatomia e Fisiologia Animal   0 0 2 2 40 30 0 0 60 0 30

42 Gestão Estratégica de Vendas   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

43 Silvicultura   0 0 2 2 40 30 0 0 60 0 30

TOTAL 11 0 12 23 460 345 0 0

7º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

44 Finanças Corporativas no Agronegócio   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

45 Extensão Rural   2 0 2 4 80 60 0 60 60 0 30

46 Alimentação Animal e Forragicultura   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

47 Irrigação e Drenagem   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

48 Melhoramento de Plantas   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

49
Tecnologia de Aplicação de Produtos
Fitossanitários

  1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

50 Bioinsumos na Agricultura   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 30

TOTAL 10 0 12 22 440 330 0 60

                   Conselho Universitário

8º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

51 Construções Rurais   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

52 Produção de Bovinos   2 0 1 3 60 45 0 0 60 0 30

53 Biologia Molecular e Biotecnologia   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

54 Produção de Peixes   3 0 0 3 60 45 0 0 60 0 30

55 Agricultura de Precisão   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

56 Avaliação e Perícia   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 30

57 Estágio Supervisionado em Agronomia I RP150ct 0 0 2 2 40 30 0 0 60 0 30

58 Projeto de Pesquisa em Agronomia RP150ct 2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 30

TOTAL 14 0 9 23 460 345 0 0

9º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

59 Gestão Estratégica do Agronegócio   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

60 Agricultura Orgânica   2 0 2 4 80 60 0 60 60 0 30

61
Beneficiamento e Processamento de
Produtos Agropecuários

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

62 Plantas Ornamentais, Parques e Jardins   1 0 2 3 60 45 0 45 60 0 30

63 Produção de Suínos e Aves   3 0 0 3 60 45 0 0 60 0 30

64 Projeto Integrador em Agronomia II RP160ct 0 0 2 2 40 30 0 0 60 0 30

TOTAL 10 0 10 20 400 300 0 105

10º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

65 Trabalho de Conclusão de Curso 58PR 3 0 0 3 60 45 0 0 60 0 30

66 Estágio Supervisionado em Agronomia II 57PR 0 0 5 5 75 75 0 0 60 0 30

TOTAL 3 0 5 8 135 120 0 0

DISCIPLINAS (*) AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

Eletivas  -  -  - 0  0 0  -  -  -  -  -

Atividades Complementares (**)  -   -  -  - 360 360  -  -  -  -  -

Projeto Comunitário  -   -  2 2 40 30  -  30  -   -   -

Total Disciplinas Ofertadas na Modalidade EAD (***)  -  -  -  -  -  - 60  -  -  -  -

Total de Carga Horária Extensionista  -  -  -  -  -  -  - 330  -  -  -

TOTAL 110 0 106 216 4655 3600 60 360

LEGENDAS

Ordem: Ordem das disciplinas na matriz
AT: Aulas Teóricas
ATT: Aula Tutoria
AP: Aulas Práticas
Cred: Créditos
HA: Total de Horas/Aula
HR: Total de Horas Relógio
MT: Modulação Teórica
MTT: Modulação Tutoria
MP: Modulação Prática
Requisito: PR = Pré-requisito, CR = Co-requisito, CD = Co-requisito Direcional, RP = Requisito Posição (ct =
Créditos, % = percentual de HR, h = total de horas relógio), RE = Requisito Especial.
* Componentes Curriculares a serem cumpridos ao longo do curso.
** Atividades Complementares devem ser cumpridas conforme regulamento próprio do curso.
*** Disciplinas ofertadas na modalidade EAD
Dentre as disciplinas optativas, é ofertada a disciplina de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais).
Projeto comunitário e disciplinas Institucionais devem ser cumpridas conforme regulamento institucional.
As alterações realizadas durante o percurso formativo da matriz curricular deverão ser atualizadas permanente e
detalhadamente no projeto pedagógico do curso (PPC). 

                   Conselho Universitário

A matriz curricular do curso poderá conter disciplinas e componentes curriculares com possibilidade de parte ou
totalidade da sua carga horária na modalidade de educação a distância, observando o limite de 40% da carga
horária total do curso, conforme previsto na Portaria nº 2117, de 6 de dezembro de 2019 do Ministério da Educação.

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Sala de Sessões das Câmaras do Conselho
Universitário, em Curitiba, aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três.

Rogério Renato Mateucci

PRESIDENTE

		2023-03-17T06:54:27-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_da94f967-9c92-4e52-a087-ee4e544571f1: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_eeb0d897-7df1-4a9b-9ec9-678231e67f17: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_934bcf1f-b162-4a3a-b03a-fd0b144de8de: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_369300f4-1e6e-48a3-bc06-a060a4632752: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F